INDICAÇÃO Nº: 239/2025
Linhares, 24 de abril de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
de Desenvolvimento Urbano, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA IDENTIFICAÇÃO DO
PROPRIETÁRIO DO LOTE LOCALIZADO NA AVENIDA QUINTINO BOCAIÚVA
ESQUINA COM A RUA ANTÔNIO CONSELHEIRO.

Segue fotos do lote citado:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar que seja feita, com urgência, a
verificação e identificação do proprietário do lote localizado na Avenida Quintino
Bocaiúva, esquina com a Rua Antônio Conselheiro, tendo em vista os transtornos
causados pelo abandono e má utilização do referido terreno.

Segundo relatos de moradores da região, há dúvidas quanto à titularidade do imóvel,
sendo que muitos afirmam se tratar de área pertencente à própria Prefeitura. Entretanto,
por não estar devidamente cercado ou sinalizado, o lote tem sido usado como depósito
irregular de lixo e entulho, o que vem provocando sérios problemas para os moradores
vizinhos, como mau cheiro, proliferação de insetos, animais peçonhentos e risco à
saúde pública.

A ausência de medidas de controle e fiscalização transforma o local em um ponto de
degradação urbana, comprometendo a qualidade de vida da população e prejudicando
o aspecto visual da cidade. A identificação do responsável legal pelo lote é essencial
para que sejam tomadas as providências cabíveis, seja por meio de notificação ao
proprietário para limpeza e cercamento do terreno, ou pela intervenção direta do poder
público, caso se confirme a posse municipal.

Diante disso, esta indicação visa garantir ordem urbana, segurança sanitária e respeito
aos moradores da região, solicitando ação imediata por parte dos órgãos competentes.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003100320030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003100320030003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 25/04/2025 12:59

Checksum: 59B162C94956841A18C2B74EAE3F9ADF7B0FA203F4DDB0BD820CE29BC63A77A2